(c) V. D. cap. 20, 21.

quid Labbeus et Sirmondus fuerint opinati. Quamobrem aliquis reipsa ex Constantinopolitano clero presbyter fuerit, necesse est, quorum plures in Ecclesia illa ministros eo nomine compellatos fuisse, constat ex Palladii Dialogo de vita Chrysostomi. Sed nec Tillemontio, aliisque Italici concilii patronis facile concedam, postulari ab eo presbytero illud in Achaia concilium potuisse, anno ut hic auctor putat, 381 aut 382, eo scilicet tempore, quo concilia tum Romæ, tum in regia urbe frequentia fuisse scimus, ac Orientales ipsi imperatorum litteris convocati, quominus Romam pergerent, alias præter hanc causas adduxerunt, et legatos miserunt; alio itaque anno epistola illa scripta fuerit, atque alio item anno concilium hoc ex utraque Ecclesia, in Achaia Paulus postulasse debuit; atque aliud nullum aptius huic rei tempus excogitari potest, quam illud, quod post frustaneam Flaviani contumacia Capuanam synodum, ac Theodosii redditum ad regiam urbem, labi cœperat. Eo enim Flavianus ab imperatore accitus, cum synodum in Oriente, atque in suorum sinu peteret (*a*) Constantinopolitanus hic presbyter publicæ concordiæ studio ductus, Achaiam veluti Occidentalibus commodiorem suggestere potuit. Hinc Ambrosius Theophilo scribebas queritur, post irritam illam Capuanam synodum, sacerdotes senio confessos iterum vexandos esse, transfretanda iterum maria, ac sacra altaria deserenda, ut in longinquâ proficerentur. Illud ipsum autem in Achaia concilium ab Occidentalibus recusatum est, quod *Illyris*, cuius Achaia pars fuerat, *specta* tunc moveretur.

Episcopi autem illius nomine, qui ob hæresim Apollinaris ad apostolicam sedem delatus fuerat, vix aut Apollinaris ipse, aut Timotheus, quod tamen plurimi opinantur, intelligi potest; tum quod nterque ab Occidentali et Orientali synodo pridem dejectus fuerat; tum quod alter jam obierat, alter vero multatus exilio fuerat (*b*); difficile vero est asserere aliquid certi, cum frequentes essent in Oriente pseudoepiscopi, qui vineam Domini demoliebantur: si quis tamen conjecturis locus videtur hoc loco Vitalis indicari, qui Antiochiae Apollinarianis prærerat, quorum haud exiguis erat numerus: nam cum in Capuana synodo de extinguendo Antiocheno schismate, integraque huic Ecclesiæ aliquando restituenda pace agendum esset potissimum, vix fieri potest ut non eodem tempore de Vitali ipso, a qua maximum huic bono impedimentum afferebatur, actum fuerit, et cogitatum. Hunc præterea designare videntur hæc hujus epistolæ verba: *ut convictus in dogmate novo, nequaquam sub generali fidei lateret nomine, sed illico, quod doctrinæ magisterio non teneret, et officium depeneret, et vocabulum sacerdotis; ne fibræ aliquæ posthac fallere cupientibus, et præstigiariunt commenta remanerent.* Siquidem hæc nobis hominem exprimunt, qui

(*a*) Bar. ann. 389, n. 67.

(*b*) Vid. cap. 22.

(*c*) Vid. cap. 40.

(*d*) Epist. 73, n. 4, nup. edit.

A suam apud Catholicos simularet fidem, ac sub agni specie lupus esset, ipsi scilicet Vitali similem, quem virum versipellem, ac frandis et fallaciarum plenum Epiphanius, Nazianzenus, Socrates, Sozomenus, ac Theodoreus describunt (*c*).

Conjecturam hanc meam videntur confirmare epistolæ ejusdem Nazianzeni ad Cledoniū, ac altera præcipue qua ille tum ipsius Vitalis, tum Damasi meminit. Hanc Tillemontius, aliquique nonnulli scriptam putant, non diu post abdicatam Ecclesiam Constantinopolitanam, a Gregorio in recessu Arianziano posito, quamquam nullam ad hoc probandum idoneam rationem afferant. Quod hanc opinionem aperite destruit, illud est, quod idem Gregorius Vitalem tunc superstitem ait, ac virum sibi charissimum vocat, Damasum vero, quem *beati* titulo compellat, jam tunc cum scriberet, defunctum fuisse indicat: scripta igitur epistola illa est post annum 384, quo hic obiit: at enim quo præcise anno? Tenuis equidem minime definitum certumque ausim exhibere, puto tamen tuto asseri posse, scriptam esse post annum 388 ac circa Capuanæ synodi tempus. Nam primo ex l. 14 Cod. Theod. de Hæret. quæ in eosdem lata est, Apollinaristas tunc debacchatos, atque Ecclesiam catholicam tunc potissimum vexasse constat. Deinde Gregorius ipse hoc ipsum designat tempus, cum eos *ante triginta annos exortos* ait, alique ita circa annum 358 aut sequentem. Anno siquidem 356, Basilio teste (*d*), pestis illa nondum eruperat. Hinc Nicephorus ait esse qui scriberent, Apollinaris secessionem fecisse a Georgio Laodiceno, eo quod ille Seleuciensis synodi decretis assensum præsriterat (*e*). Contra vero anno 362, quo Alexandrina synodus eam proscriptis, Ecclesiam veneno suo jam afflaverat. Si vero Vitalis nondum hoc tempore vita excesserat; si fide se catholicum simulans, ut ex eodem Nazianzeni loco advertimus (*f*), Apollinaristis Antiochiae positis præerat, ac magno huic hæresi incremento erat, et præsidio, si denique in Capuana synodo de illius urbis procuranda aliquando pace actum, deliberatumque fuit, vix alius ab illo in hac ipsa aut Siricij ad Theodosium epistola designatus, expressusque videri poterit.

Hinc intelligimus, quo circiter anno dicta sit hæc Chrysostomi, quæ de *anathemate inscripta* est (*g*), quosve hæc ejusdem verba respiciant: *sed quid dicunt illi ad omnem malitiam audaces* (Flavianiani scilicet sui, quos alloquitur)? *Hæreticus, aiunt, illa factus est, inhabitantem habet diabolum, et loquitur contra Deum nequitiam, multoque subdola vanaque fallacia in profundum exitii abducit, ideoque a Patribus ejectus est, maxime hujus magister, qui partem Ecclesiæ abscondit: sic aut Paulinum, aut Apollinarium designant.* Montfauconius, cuius editione utor, his recitatis ait: *Hæc ut primo statim aspectu*

(*e*) Lib. ix, cap. 17.

(*f*) Cap. 12.

(*g*) Oper., tom. I, p. 692, edit. BB.

sece offerunt ; Paulinum viventem docentemque indicant : nam ille qui loquitur contra Deum nequissimum, et multos abducit, est, ut videtur, Paulinus : neque enim in alium haec conserfi posse putamus : ejus vero magister, qui a Patribus ejectus erat, est Apollinaris secundo memoratus, qui postquam in synodo ad communionem admissus fuerat subscriptente Paulino, deinde ab Athanasio, aliisque Patribus, cum ejus haeresim compreserint, ejectus fuit. Sane haec multitudinis dicta duostantum impetunt viros, nempe, ut explicat Chrysostomus, Paulinum et Apollinarium. Nam si post defunctum Paulinum verba hujusmodi prolata essent, Evagrium ejus successorem haud dubie impeterent, cuius tamen nulla hic mentio. Ego vero sub Paulini et Apollinari nomine Evagrium et Vitalem designatos puto, habitamque idcirco homiliam hanc, Paulino, qui eum sibi successorem elegerat, jam defuncto, anno scilicet 388 jam elapso, ac non longe a Capuanæ synodi aetate. Enimvero Apollinarium Paulini magistrum aut videri, aut dici a Chrysostomo potuisse nemo umquam asseret, qui probe cognoverit, quot Paulinus ipse cum Apollinario, atque ejus discipulis pro catholica fide contentiones perpetuo exercuerit (a), nec satis mirari possum, haec viro doctissimo adversus episcopum egregie catholicum dicta, excidisse. Unus itaque Vitalis iis designatur verbis, cuius profecto Apollinarium magistrum fuisse, Socrate, Sozomeno, ac Theodoreto teste, palam fuerat omnibus, digitoque, pene dixerim, Vitalem demonstrat Chrysostomus multos subdola vanaque fallacia in profundum exitii abducentem. Præterea hujus, quem Chrysostomus indicat, magister, partem Ecclesiæ abscederat, et abjectus ea de causa a Patribus fuerat. Hoc vero ut de Apollinaris merito dictum constat, qui ex Catholicis Antiochenis plures ad Vitalem profane ordinatum a se episcopum, suamque haeresim abduxerat, ac a Patribus deinde extra Ecclesiæ factus est, ita præter apertam manifestamque calumniam de Paulino ne cogitari quidem poterat, quem Catholicus Eustathiani sponte secti fuerant, antiquior certe et purior Ecclesiæ Antiochenæ pars. Chrysostomus itaque ad suos verba faciens, ne Evagrium et dubiae hactenus fidei et communionis Vitalem tunc viventes nominatim exprimat, utrumque ex ipsis, eorumque assecias sub Paulini, et Apollinarii, qui pridem obierant, persona indicavit. Igitur ex hac ipsa Chrysostomi homilia colligi profecto potest, magnas circa haec tempora ob haereticum illum turbas in Antiochena Ecclesia excitatas, eumque propterea hac eadem epistola merito designatum a me asseri, atque illam postremo ad Capuanam synodum, atque ejus gesta pertinere, secus ac eruditorum hactenus opinio tulit : sed hanc ipsam, ut alteram lectorum oculis, ac maturo indicio iterum subjiciendam hoc loco duxi.

Epistola concilii Italæ ad Theodosium imperatorem. Inter cætera damnatos scribit in synodo suis,

(a) Vid. cap. 10, 11.

A qui Apollinaris dogma inducere conabantur. Beatisimo imperatori et clementissimo principi Theodosio, Ambrosius et cæteri episcopi Italæ.

Fidei tuæ diffusa toto orbe cognitio intimum nostræ mentis demulsa effectum. Eoque ut haec quoque gloria imperio tuo crearetur, quod unitalem reddidisse Occidentalium juxta atque Orientalium Ecclesiæ videreris, clementiam tuam obsecrandam pariter ac super ecclesiasticis negotiis instruendam nostris litteris aestimavimus, imperator tranquillissime ac fidelissime. Dolori enim erat, inter Orientales atque Occidentales interrupta sacrae communionis esse consortia. Silemus jam quorum errore, quorumve delicto, ne serere fabulas, et alloquia cassa videamur. Nec nos tentasse paenite, quod intentatum caderet in culpam. Isto enim saep

B arguebamur, quod posthabere Orientalium societatem, et refutare gratiam videremur. Laborem quin etiam nobis indicendum putavimus, non pro Italia, quæ jamdudum ab Arianis quieta atque secura est, nec ultra haereticorum perturbatione vexatur, non inquam pro nobis, quia non querimus quæ nostra sunt, sed quæ sunt omnium : non pro Gallia atque Africa, quæ omnium sacerdotum concordi societate potiuntur. Sed ut ea, quæ communionem nostram de Orientis parte turbaverunt, cognoscerentur in synodo, et omnis e medio scrupulus tolleretur. Non solum enim de his, quæ clemencia tua dignata est scribere, sed etiam de illis, qui dogma nescio quod, Apollinaris asseritur, in Ecclesiam conantur inducere; nos pleraque moverunt, quæ partibus fuerant reaecanda præsentibus, ut convictus in

C dogmate novo, et redargitus in errore, nequaquam sub generali fidei latere nomine : sed illico, quod doctrinæ magisterio non teneret, et officium deponeret, et vocabulum sacerdotis : nec fibra aliquæ post hac fallere cupientibus, et præstigiarium commenta remanerent. Nam qui convictus non surit præsentibus partibus ; quod vere augusto principalique responso tuæ clemencia definitivit, referendam semper ansulam quæstionis arripiet. Eo igitur obsecravimus sacerdotiale concilium,

D ut nemini liceret mendacium in absentem componere, et in concilio discuteretur quid esset in vero. Itaque non cadit in eos intentionis vel facilitatis ulli suspicio, qui omnia præsentibus partibus obserrarunt : sane allegata teximus, non definendi, sed instruendi gratia, et qui judicium petivimus, non deserimus præjudicium ; neque ullum eorum aestimandum convitium fuit, cum rogarentur ad concilium sacerdotes, quorum frequenter præsentior absentia fuit quando in commune consultuit. Neque enim vel nos aestimavimus esse convitium, cum unus Constantiopolitanæ Ecclesiæ presbyter, Paulus nomine, intra Achiam synodum Orientalium juxta atque Occidentalium postulaverit. Adverit clementia tua, non fuisse irrationalibile postulatum, quod etiam ab Orientalibus est petitum, sed quia Illyrii suspecta moverunt, ideo maritima ac tutiora quæsita sunt. Neque plane nos tamquam ex forma aliquid innovavimus : sed sanctæ memorie Athanasti, qui